
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XV- Ambito territoriale per la provincia di Palermo 

 

 

 

Prot. 22104                                                                                                      Palermo, 27.12.2017 

 

Ai Dirigenti Scolastici delle Scuole di ogni ordine e grado 

della provincia di Palermo 

   

    

Alle OO.SS della Scuola 

 

       Loro Sedi 

 

OGGETTO: Costituzione Osservatori di Area sul fenomeno della dispersione scolastica    

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la disposizione del Direttore Generale dell’USR Sicilia Prot. n°0014244 del 23/05/2017  

relativa alla procedura di selezione di n. 76 unità di personale docente da destinare ai progetti nazionali 

di cui all’articolo 1, comma 65, legge 107 del 2015 per l’anno scolastico 2017/18 con particolare 

riferimento all’ambito Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; potenziamento 

dell’inclusione scolastica anche con particolare riferimento all’inclusione di alunni stranieri e di quelli 

con disabilità;  

 

 

CONSIDERATA l’esperienza ventennale dei suddetti Osservatori che hanno contribuito al controllo 

della dispersione scolastica e del successo scolastico e formativo degli studenti; 

 

CONSIDERATO il consolidato approccio di rete tra le scuole, gli EE.LL, il terzo settore, le 

associazioni di volontariato etc, utili per la messa in opera di progettualità dedicate; 

 

CONSIDERATA l’opportunità di rendere l’organizzazione del servizio più rispondente ai bisogni del 

territorio anche attraverso l’attività degli Osservatori di Area sulla dispersione scolastica; 

 

DISPONE 

 

che le sedi e i relativi posti  in utilizzazione presso gli Osservatori di Area per la provincia di Palermo 

saranno così distribuiti: 



 

  

Presiede l’Osservatorio Provinciale il Dirigente dell’Ambito Territoriale XV Marco Anello 

  

Coordina  l’Osservatorio Provinciale il dott. Maurizio Gentile 

  

  Oss/Distretto Sede di utilizzazione 

(Osservatorio di Area ) 
Nominativo del 

Dirigente Scolastico 

Coordinatore 

dell'Osservatorio di 

Area 

Nominativi  

Operatori 

Psicopedagogici  

Territoriali (OPT) 

 

1 3 OSS.DISTR.3- 

I.C. BALSAMO 

TERMINI IMERESE 

 

FABIO ANGELINI 

DANIELA MATRANGA 

GIUSEPPA MIRA 

 

2 4 OSS.DISTR 4  

L.S. D'ALESSANDRO  

 

PIETRO RAMMACCA 

LILIANA RAIA 

ELEONORA SPERANDEO 

 

3 7 
OSS.DISTR.7 

I.C. PRIVITERA 

CAPITANO POLIZZI 

PARTINICO 

  

 

ROSA MARIA RIZZO 

ANNALISA LONGO 

ALESSIA CUCCIA 

 

4 8 OSS. DISTR 8  

I.C. “CALDERONE-

TORRETTA” 

CARINI 

 

LUIGI CONA 

CATERINA 

SCHIMMENTI 

ANNA MARIA 

GIACONIA 

 

5 9 OSS.DISTR. 9 

 S.M.S. Guastella Misilmeri 

 

RITA LA TONA 

SIMONA LOVECCHIO 

CLAUDIO CULTRONA 

 

6 10 OSS. DISTRETTO 10 

 IC PEREZ- MADRE 

TERESA DI CALCUTTA 

LAURA POLLICHINO 

 

DANIELA CECCHINI 

DOMENICA BLANDO 

ENRICA SALVIOLI 

 

7 11 OSS.DISTR. 11  

I.C.S. PRINCIPESSA 

ELENA DI NAPOLI 

 

GIOVANNA FERRARI 

MARISA SMIRAGLIA 

MARIA STELLA 

GUARINO 

 

8 12 

OSS.DISTR. 12  

D.D. DE AMICIS GENCO GIOVANNA 

NATALINA GERACI 

SANTINA AZZARELLO 

CHIARA FEROTTI 

 

9 13 

OSS.DISTR. 13  

IC FALCONE  

(VIA PESCIA) 

 

DANIELA LO VERDE  

EVELINA ARCIDIACONO 

CARLA MAZZOLA 

NUNZIA CASTELLI 

ROBERAT EGIDI 

 

10 14 OSS.DISTR DIST 14  

SMS FRANCHETTI 

 

GRAZIA PAPPALARDO 

 

CARLA CORDARO 

 

11 11 bis OSS.DISTR. 11 bis 

 DD Novelli  Monreale 

 

CHIARA DI PRIMA 

TERESA STAROPOLI  

12 14 bis OSS.DISTR. 14 bis 

IC MAREDOLCE 

 

VITO PECORARO 

ROSALBA DI NAPOLI 

BIAGIA MERLO 

 

 

                                                                                                                  Il Dirigente  

                                                                                                                   Marco Anello 

(Firma sostituita a mezzo stampa 

       ai sensi dell’art. 3, c. 2 D.Lgs 39/93) 


